以稿代簽 檔　　號：113/2199/1
保存年限：1年

第 1 頁　共 1 頁

承辦人：吳雅惠
電話：02-29960745 分機301簽

日期：中華民國113年6月21日
單位：學務處

附件：

主旨：檢陳112學年度(46屆)畢業典禮檢討會會議紀錄，請鑒核。

說明：

一、112學年度畢業典禮檢討會已於113年6月21日8:20假校史室

辦理完畢。

二、相關會議記錄與簽到表如附件。

擬辦：

一、相關建議列入來年辦理參考。

會辦單位：

新北市立新泰國民中學 112學年度九年級畢業典禮檢討會議

一、時間:113年 6月 21日(五) 08:20

二、主席 :陳玉芬

三、地點 : 校史室

四、出席人員:如簽到表

   五、業務單位報告

   (一)第 46屆畢業典禮已於 6/7(五)辦理完畢，各項活動大致順利圓滿。感謝導師們與行政夥

伴、家長會、校友會、志工的協助。

   (二)經費使用學校預算 98,021元。家長會 13,245元(畢業花束、謝師大卡片、代課費)共

111,266元。

   (三)畢業胸花各班自製，利用家政課設計，非常有特色。

六、討論事項

   案由一:6/8畢業典禮流程，提請討論。

  說明: 1.整個典禮 8:20導師進場開始，10:25結束，共用 125分鐘。

        2.典禮流程請參閱附件一

   決議:通過

   案由二:針對導師回饋建議事項，提請討論。

   說明:收集九導建議如附件二

   決議:通過。

建議:

1. 典禮會場可以先播三年回顧影片，再讓學生入場，創造出一個歡迎的儀式，也襯托離別依依的

情感。

2. 受獎學生的位子安排，以受獎序入座，可以發揮提醒效果。

3. 安排在新生訓練時(歡迎新泰新鮮人)先認識校歌，七年級開學即做校歌教唱(音樂課)。

4. 建議畢業禮物在畢業典禮前一天發放。

5. 在畢業典禮當天在流程上安排一小段時間讓導師親手發放畢業證書。

七、 臨時動議

無

八、 散會  9:08

附件一

音樂---青春有你

一、歡迎畢業生進場—(播放影片，三年回顧(輕音樂)—訓育組製作—畢業

生  歡迎導師進場(班長引領導師進入班級位置)

二、典禮開始

三、唱 國 歌 播放國歌

四、向國旗暨  國父遺像行最敬禮

五、介紹長官來賓

六、校長致詞

七、長官來賓致詞

八、家長會長致詞-市長獎、特殊展能市長獎、議長獎、局長獎出列【記得

攜帶獎狀】

九、校友會理事長致詞

十、頒發畢業證書–909張藝齡、912陳宥蓁、915吳瑞宇出列

十一、 頒獎【記得攜帶獎狀】

十二、 在校生祝福詞

十三、 畢業生感恩詞

十四、 播放各班謝師影片---

十五、 師長叮嚀影片—

十六、 感謝師恩

◼ 全體畢業生請起立

◼ 向師長行謝師禮、

◼ 家長會致贈感謝花束+大卡片

◼ 我們請同學排在第一排，蹲下，來個大合照

十七、 請班長帶著師長回到班上 同學繼續站著

十八、 唱 校 歌（領唱-校景影片+歌詞）

十九、 唱畢業歌(領唱-各班團照+歌詞

二十、 畢業生拋彩帶

◼ 請校長、家長會長上台

◼ 主持人帶著全體畢業生拋彩帶，校長與家長會長在台上一起拋

二十一、 禮  成

86S

附件二

導師回饋 回覆

1-進場:建議全班和導師帶隊進場，比較有

正式儀式感，不用導師星光大道個別進場。

1. 畢業典禮主角是學生，但是導師走星光大道

是讓學生聚焦導師身上，也是學生感恩的表

現。

2-座位請依班級固定:座位安排改來改去，

依單子說導師安排，盡量坐「走道」，方便

頒獎進出；但彩排時又要學生按名次坐一排

（詢問多位導師都說不知情，位置早就依單

子排好，故學生無所適從）；加上畢聯會額

外位置挪出去，作用不大，他們都知道自己

何時該出場。群組詢問回覆說他們得要坐一

起，學校比較好叫人；但事後學生又說可以

不用？（位置一再調整，也影響整個班級在

典禮過程的合照，畢聯會同學缺席的遺

憾。）

1. 座位安排，上午頒獎彩排時發現按照獎項

序位排座位最好，學生比較不會忘記出來

領獎，有提醒效果。

2. 另外畢聯會部分，他們雖然知道要出來，但

是坐在畢聯會的位子還是會看到忘我，還是

要提醒小孩。群組詢問回覆說他們得要坐一

起，學校比較好叫人；但事後學生又說可以

不用？這一段只有開放 909班，因為他們的

位置在畢聯會旁邊。

3. 拍照最後在典禮結束也是可以拍。

3-校歌的教唱:（問過學生，音樂課沒有事

先教授❓等到彩排才發現全校不會唱，當天

唱的仍不是很理想。）國歌教唱。

1. 經詢問音樂老師，有在課堂進行校歌教

唱，但是在會考後才開始，又會考後有班

級校外教學，因此會缺課。訓育組會再提

醒音樂老師早一點教唱。

4-在校生唱歌祝福的環節也可以挪到畢典當

天

1. 依導師提出的意見不是很清楚導師想要表

達的意思。在校生唱歌祝福原本就是在畢

典當天。

5-導師要自行在典禮進行到一半時，把箱中

物品發給學生。 (1)禮物(2)成績單(3)證

書， 以上都可 7:30至 8:00教室內發，現

場哪有時間檢查、發還?

匆忙中發會考成績單，還不小心撕破學生成

績單。 發到一半還要個別拍照、團體拍

照、 回答家長問題、被詢問成績及優免問

題等。 比家長日還忙。禮物上面沒註明名

字，早就忘記是誰的，還要要求現場認領!

比班會課還忙碌。

1. 禮物是典禮結束才叫各班拿，並沒有讓老師

在典禮進行到一半時，把箱中物品發給學

生。

2. 畢業證書只能畢業當天發放。

3. 成績單，那是今年才有，並非每年發放成績

單都和畢業典禮同一天。

4. 各班得獎名單導師應該要保存(導師會報當

天有給過一次)，班長手上也有。

新北市立新泰國民中學簽辦歷程表

頁    次：第 1 頁 / 共 1 頁

列印日期：113/06/24 14:58

1139184364 新北市立新泰國民中學

學務處 吳雅惠

公文文號: 承辦機關:

承辦單位: 承辦人員:

主旨: 檢陳112學年度(46屆)畢業典禮檢討會會議紀錄，請鑒核。

簽辦時間(起)

簽辦時間(迄)
意見承(簽)辦人職稱簽辦單位簽辦機關

新北市立新
泰國民中學

學務處 吳雅惠 擬
相關建議列入來年辦理參考。 113/06/21 10:53

訓育組長 113/06/21 10:53

曹馨勻

113/06/24 12:44

學務主任 113/06/24 12:32

校本部 陳玉芬 如擬

113/06/24 14:02

校長 113/06/24 14:02

學務處 吳雅惠訓育組長 113/06/24 14:57